
Nº 10, quarta-feira, 15 de janeiro de 2014 221ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032014011500221

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

FUNDAÇÃO HOSPITAL SÃO JOSÉ DE BOTELHOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo ao Contrato Administrativo n° 001/2013 - CONS-
TRUTORA MONTE BELO LTDA. EPP Objeto: A execução das
obras de reformas e adaptações do piso térreo existente, localizado no
endereço sede da Fundação, à Avenida João Rocha, nº 100, nesta
cidade de Botelhos, MG, incluindo, mão-de-obra, equipamentos e
materiais agregados, tudo ainda nos termos do Contrato de Repasse
Contrato de Repasse 2691.0373.990-54 / Ministério da Saúde / Caixa,
celebrado entre a Fundação Hospital São José de Botelhos e o Mi-
nistério da Saúde, com interveniência da Caixa Econômica Federal, e
detalhados nos anexos do Edital do processo licitatório 001/2013.
Vigência: o prazo de vigência do contrato original passa a perdurar-se
até a data de 25/05/2014. Victor Donizeth Nicodemo - Presidente da
CEL. Maria Magdalena Araujo - Diretora Presidente

FUNDAÇÃO PRÓ-INSTITUTO
DE HEMATOLOGIA- FUNDARJ

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2/2014

Processo n.º 004/14. Objeto: "Contratação de Agência de Turismo
para Aquisição de Passagens Aéreas Nacionais". Justificativa: Após
análise, foi decidido tratar-se de hipótese de Dispensa de Licitação
com base no Inciso II do Art. 24 da Lei Federal nº 8.666/1993.
Ratificação dada pela Gestora do Convênio em 08/01/2014. Simone
Silva da Silveira - Gestora da FUNDARJ. Contratada a Viamundi
Viagens e Turismo Ltda, pelo valor de R$ 6.613,94 (seis mil seis-
centos e treze reais e noventa e quatro centavos).

FUNDAÇÃO PÚBLICA DE SAÚDE DE VITÓRIA
DA CONQUISTA

CNPJ 15.329.734/0001-96

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 3/2014 - SRP - PA Nº 545/2013

A FSVC - BA realizará LICITAÇÃO na modalidade PRE-
GÃO PRESENCIAL para Registro de Preços, do tipo MENOR PRE-
ÇO POR LOTE objetivando a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
VIGILÂNCIA PATRIMONIAL DESARMADA UNIFORMIZADA,
DIURNA E NOTURNA conforme objeto e demais indicações do
Edital. O Pregão será realizado em sessão pública na Av. Macaúbas,
100, Bairro Patagônia, Vitória da Conquista-BA no dia 29/01/2014 às
09:00H, horário oficial de Brasília/DF. O edital está disponível no
site: http://www.pmvc.ba.gov.br. Informações: fone:(77)3420-6246.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2014-SRP

A FSVC - BA informa que realizará LICITAÇÃO na mo-
dalidade PREGÃO ELETRÔNICO para Registro de Preços, do tipo
MENOR PREÇO POR LOTE objetivando a AQUISIÇÃO DE PRO-
DUTOS E UTENSILIOS DE HIGIENIZAÇÃO HOSPITALAR, con-
forme objeto e demais indicações do Edital. O Pregão será realizado
em sessão púbica on line através do site www.licitações-e.com.br no
qual encontra-se o edital completo. Início da sessão de disputa:
29/01/2014, às 14h:30, horário oficial de Brasília/DF. Informações:
fone: (77)-3420-6246/6200.

Em 14 de janeiro de 2014.
BÁRBARA THAIANE S. DE BRITO

Pregoeira

FUNDAÇÃO UNIVERSITÁRIA JOSÉ BONIFÁCIO

EXTRATOS DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº. 16.182-4 - IL FUJB GCA Nº. 016/20013. CON-
TRATANTE: Fundação Universitária José Bonifácio - FUJB. CON-
TRATADO: Mettler-Toledo Ind. E Com. Ltda.. OBJETO:"Aquisição
de material de consumo para o Reator EasyMAX?". VALOR:
R$7.876,06 (sete mil, oitocentos e setenta e seis reais e seis centavos).
Prazo: Até 30 (trinta) dias. Hipótese prevista na Lei nº. 8.666/93,
Artigo 25, Inciso I. Data da Assinatura: 29 de dezembro de 2013.

PROCESSO Nº. 16.681-2 - IL FUJB GCA Nº. 017/20013. CON-
TRATANTE: Fundação Universitária José Bonifácio - FUJB. CON-
TRATADO: COmputer Modelling Group Ltd... OBJETO: Renovação
do Software WinProp pelo período de 02/10/2013 a 02/10/2014..
VALOR: R$ 1.708,05 (hum mil, setecentos e oito reais e cinco cen-
tavos) ao câmbio do dia 04/12/2013. Prazo: até 90 dias úteis. Hi-
pótese prevista na Lei nº. 8.666/93, Artigo 25, Inciso I. Data da
Assinatura: 31 de dezembro de 2013.

PROCESSO Nº. 16.325-2 - IL FUJB GCA Nº. 019/20013. CON-
TRATANTE: Fundação Universitária José Bonifácio - FUJB. CON-
TRATADO: Metrohm Pensalab Instrumentação Analítica Ltda.. OB-
JETO: Fornecimento de eletrodos impressos de carbono. VALOR: R$
2.209,73 (dois mil, duzentos e nove reais e setenta e três centavos).
Prazo: 10 dias. Hipótese prevista na Lei nº. 8.666/93, Artigo 25,
Inciso I. Data da Assinatura: 30 de dezembro de 2013.

IRMANDADE DE MISERICÓRDIA DO JAHU

EXTRATOS DE CONTRATOS

CONTRATANTE:- Irmandade de Misericórdia do Jahu OBJETO:
Contratação de Empresa para Fornecimento de Mão de Obra e Ma-
terial para Execução de Reforma dos Quartos de Internação SUS - 2°
Andar. CONTRATADA: AD. Barra Construções Ltda/ME - ASSI-
NATURA: 18/12/2013 - CONTRATO REPASSE: nº
782287/2012/MS/CAIXA - TOMADA DE PREÇO N° 002/2013 -
VALOR: R$ 199.421,91 (Cento e Noventa e Nove Mil, Quatrocentos
e Vinte e Um Reais e Noventa e Um Centavos ) - VIGÊNCIA: 12
meses . Data: 18 de Dezembro de 2013.

CONTRATANTE:- Irmandade de Misericórdia do Jahu.OBJETO:
Contratação de Empresa para Fornecimento de Mão de Obra e Ma-
terial para Execução de Reforma da Maternidade e Salas de Apoio.
CONTRATADA: AD. Barra Construções Ltda/ME - ASSINATURA:
09/12/2013 - CONTRATO REPASSE: nº 773965/2012/MS/CAIXA -
TOMADA DE PREÇO N° 001/2013 - VALOR: R$ 279.676,36 (
Duzentos e Setenta e Nove Mil, Seiscentos e Setenta e Seis Reais e
Trinta e Seis Centavos ) - VIGÊNCIA: 12 meses . Data: 9 de De-
zembro de 2013.

ORGANIZAÇÃO DAS NAÇÕES UNIDAS PARA
A EDUCAÇÃO, A CIÊNCIA E A CULTURA -
REPRESENTAÇÃO NO BRASIL - UNESCO

AVISO DE PRORROGAÇÃO
LICITAÇÃO Nº 50/2013

Projeto 914BRA2015
A Organização das Nações Unidas para a Educação, a Ciên-

cia e a Cultura - UNESCO e o Instituto Brasileiro de Informação em
Ciências e Tecnologia - IBICT, no âmbito do Projeto 914BRA2015,
comunicam a prorrogação das datas de recebimento e abertura do
processo licitatório para gestão administrativa e financeira de projeto
de pesquisa que visa o desenvolvimento de sistema de informação de
gestão estratégica das ações de intervenção propostas para setores tais
como: Educação, Segurança Pública, Saúde, Habitação e Saneamento,
Mobilidade, Transportes, Comunicação e Inclusão Social, Justiça, Di-
reitos Humanos e Cidadania e Agricultura e Pecuária.

A documentação completa relativa à licitação pode ser ad-
quirida no site da Representação da UNESCO no Brasil no endereço
www.brasilia.unesco.org/edital. Informações podem ser obtidas atra-
vés do e-mail licita@unesco.org.br.

As propostas deverão ser entregues na Representação da
UNESCO no Brasil, SAS Quadra 05 - Bloco H - 10º andar, Ed.
CNPq/IBICT/UNESCO - CEP 70070-914 - Brasília-DF, até as 18h do
dia 29 de janeiro de 2014 e a abertura das propostas ocorrerá às 15h
do dia 30 de janeiro de 2014.

Em 8 de janeiro de 2014.
JULIO CESAR CUBA SANCHEZ

Chefe do Setor de Licitações

PUC-RIO - FACULDADES CATÓLICAS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Objeto: Inexigibilidade TC BR 288 Nº 02/2013. Contratante: Fa-
culdades Católicas. Contratada: ETAS INC. Objeto: Importação de
sistema de controle e acessórios. Valor:US$ 5.993,33. Fonte de Re-
cursos: Termo de Cooperação PETROBRAS nº 0050.0081864.13.
Fundamento legal: art. 25, caput da Lei 8.666/1993. Ratificação:
04/12/2013.

RG ESTALEIRO ER2 S/A
CNPJ: 08.607.005/0003-50

AVISO DE LICENÇA

A Superintendência do Porto do Rio Grande (SUPRG) torna
público que recebeu do Instituto Brasileiro de Meio Ambiente e dos
Recursos Naturais Renováveis (IBAMA), a Prorrogação da Licença
de Instalação nº 902/2012, até a data 18 de Dezembro de 2015, para
dragagem de aprofundamento do berço de atracação do RG Estaleiro
ERG 2 S.A. do Porto do Rio Grande.

São Paulo-SP, 14 de janeiro de 2014.
ROBERTO LUIZ BOGADO DUARTE

Diretor

SÃO PAULO TURISMO S.A

AV I S O
PREGÃO ELETRÔNICO No- 11 6 / 2 0 1 3

PROCESSO DE COMPRAS N° 1054/13 OBJETO: Aquisição de
veículos tipo furgão, adaptados para unidade móvel de atendimento
turístico, conforme bases, condições e especificações deste Edital e
seus Anexos. Comunicamos que em 13/01/14 o Diretor Adminis-
trativo Financeiro e de Relação com Investidores da São Paulo Tu-
rismo S.A. CONHECEU a impugnação encaminhada tempestivamen-
te pela empresa ATHOS BRASIL SOLUÇÕES EM UNIDADES
MÓVEIS LTDA., e no mérito NEGOU-LHE PROVIMENTO, com
base nas manifestações das áreas técnica e Jurídica da SPTURIS,
exaradas nos autos do Processo de Compras. A data da sessão pública
da licitação permanece inalterada. Esclarecimentos podem ser obtidos

junto a Comissão Permanente de Licitações, na Av. Olavo Fontoura,
1209 - Portão 35 - Parque Anhembi - Santana - São Paulo, das 09:00
às 11:00h e das 14:00 às 17:00h, pelo telefone: (11) 2226-0496/0685,
ou ainda pelo e-mail: licitacoes@spturis.com. Comissão Permanente
de Licitações - São Paulo Turismo S.A.

PAULO ROGERIO DE ALMEIDA
Pregoeiro

SERVIÇO DE APOIO ÀS MICRO E PEQUENAS
EMPRESAS DO RIO GRANDE

DO SUL - SEBRAE/RS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 1/2014

O Serviço de Apoio às Micro e Pequenas Empresas do Rio
Grande do Sul - SEBRAE/RS torna público que fará licitação para
Contratação de empresa especializada para envio de sms (short mes-
sage system) para dispositivos móveis, visando o atendimento das
necessidades do serviço brasileiro de apoio às micro e pequenas
empresas do estado do Rio Grande do Sul - SEBRAE/RS, com sede
na Rua

Sete de Setembro, 555, em Porto Alegre/RS, (data da fase de
lances 24/01/2014 às 14 horas). Os interessados em retirar o edital
completo poderão acessá-lo nos endereços eletrônicos: www.sebrae-
rs.com.br e www.licitacoes-e.com.br.

Porto Alegre-RS, 14 de janeiro de 2014.
VANESSA DA COSTA MARQUES
p/Comissão Permanente de Licitações

SERVIÇO BRASILEIRO DE APOIO ÀS MICRO
E PEQUENAS EMPRESAS - SEBRAE NACIONAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 1/2014-SEBRAE NACIONAL

Objeto: contratação de empresa especializada para confecção de ma-
teriais do Curso Jovens Empreendedores Primeiros Passos, compre-
endendo duplicação de DVD, conforme especificações constantes do
Anexo I do edital. Abertura dia 24/1/2014, às 10h no Edifício Sede
do SEBRAE, SGAS, Quadra 605, Conjunto "A", em Brasília - DF. O
edital estará disponível exclusivamente no site www.se-
b r a e . c o m . b r / c a n a l d o f o r n e c e d o r.

Brasília-DF, 14 de janeiro de 2014.
CAROLYNE LOBAO VÉRAS

Pregoeira

SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM
COMERCIAL - SENAC

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO RIO GRANDE
DO NORTE

AVISOS DE LICITAÇÃO

O Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial - SENAC -
DR/RN, através do Presidente em Exercício da CPL, torna público a

realização dos seguintes certames:

CONCORRÊNCIA Nº 3/2014

OBJETO: Registro de preço para futuras aquisições de Equipamentos,
Produtos e Materiais de Saúde para atender as necessidades dos
Centros de Educação Profissional do SENAC/RN. ABERTURA: Dia
31 de janeiro de 2014, às 09h00min.

CONCORRÊNCIA Nº 4/2014

OBJETO: Registro de preço para futuras contratações para confecção
e fornecimento de Material Gráfico (folder, panfletos, cartaz etc.) para
atender as necessidades do Departamento Regional e dos Centros de
Educação Profissionais do SENAC/RN. ABERTURA: Dia 31 de ja-
neiro de 2014, às 14h00min.

OBTENÇÃO DOS EDITAIS: Rua Jundiaí, 644, Tirol - Na-
tal/RN, telefone (84) 4005-1020, através de pen-drive, CD, pelo e-
mail: cpl@rn.senac.br ou se cadastrando em nosso site:
h t t p : / / w w w. r n . s e n a c . b r / l i c i t a c o e s

Natal-RN, 13 de janeiro de 2014.
ISAAC NILTON DE SOUSA

Presidente da CPL

SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM
INDUSTRIAL - SENAI

DEPARTAMENTO REGIONAL DE MINAS GERAIS

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial - SENAI,
através da Comissão Permanente de Licitação Integrada (COPERLI),
devidamente corroborada pelo parecer da Gerência Integrada Jurídica,
comunica aos interessados que está contratando, por Dispensa de
Licitação, com fundamento no art. 09, inciso IX, do Regulamento de
Licitações e Contratos do SENAI, a empresa SERVIÇO NACIONAL
DE APRENDIZAGEM INDÚSTRIAL / CENTRO DE TECNOLO-

INSTITUTO ANTONIO CONSELHEIRO - IAC

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato: 01/2014 Processo 2013.12.03.01 - Contratante: IAC-Ins-
tituto Antonio Conselheiro CNPJ: 04.597.681/0001-78-Contratado:
POLY CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - CNPJ:
08.784.387/0001-26, objeto: Confecção de 2.790 placas de identi-
ficação em atendimento ao Contrato de Repasse nº 048572/2012 -
MDS/BNB/IAC. 1ª Água. Dispositivo Legal 8.666 93, ART. 23 IN-
CISO "II, alínea "b"" Valor Global de R$ 69.610,50.


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-01-15T06:18:49-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




